ATA DA 1º REUNIÃO DA COMISSÃO REGIONAL ELEITORAL (CRE) SÃO
PAULO – SP - PROCESSO ELEITORAL EXTRAORDINÁRIO SECCIONAL
DE ARAÇATUBA

Aos 24 dias do mês de julho de dois mil e vinte e três, às 18:30 horas,
reuniram-se na sede do Conselho Regional de Serviço Social (CRESS) 9º
região de São Paulo-SP localizado na Rua Conselheiro Crispiniano nº 80 na
cidade de São Paulo, os/as Assistentes Sociais Cláudio Bartolomeu Lopes -
CRESS 21.157, Juliana Helena da Cruz, CRESS 70.785 e Norma de Oliveira
Neres da Silva, CRESS 64.483, tendo justificado ausência os assistentes
sociais Edson Maurício Cabral, CRESS 23.387 e Wagner Carneiro Santana,
CRESS 61.129, nomeados pela Portaria CRESS nº 120/2023 para conduzirem
o processo eleitoral extraordinário 2023-2026 da Seccional de Araçatuba . Em
decorrência do Parágrafo único do artigo 1º da referida portaria, foi feita a
eleição do presidente da Comissão Regional Eleitoral (CRE) ficando assim
constituída: Cláudio Bartolomeu Lopes - CRESS 21.157, Presidente, Edson
Maurício Cabral, CRESS 22.387 e Norma de Oliveira Neres da Silva, membros
efetivos, Juliana Helena da Cruz, CRESS 70.785 e Wagner Carneiro de
Santana, CRESS 61.129, como membros suplentes. Em seguida passou-se
para:1) Encaminhamentos administrativos conforme estabelece o calendário
eleitoral; 2) Discussão com as novas membras da Comissão Regional Eleitoral
sobre o papel da CRE e da Sub CRE no processo eleitoral extraordinário de
Araçatuba. 3) Em concordância com a Sub CRE Araçatuba, ficou estabelecido
que ocorrerá uma reunião online a ser organizada pelo CRESS São Paulo, no
dia 31/07/2023, às 20:30 horas por meio de plataforma específica. 4) A CRE
orienta a secretaria do CRESS São Paulo para encaminhar ao CFESS
conforme estabelece o calendário eleitoral as portarias que nomeiam a
Comissão Regional Eleitoral e a Sub Comissão que conduzirão o processo
eleitoral extraordinário; 5) A CRE solicita divulgação da presente ata nos canais
de comunicação do CRESS-SP, ao Conselho Pleno aos membros da CRE e da
Subcomissão de Araçatuba e para a Seccional Araçatuba. 6) Não havendo
nada mais a tratar a presidência da CRE declarou por encerrada esta reunião
às 20:00 horas da presente data.

Cláudio Bartolomeu Lopes
CRESS - 21.157
Presidente CRE-SP
Original assinada

Norma de Oliveira Neres da Silva
CRESS 64.483
Membro/a CRE-SP
Original assinada

Juliana Helena da Cruz
CRESS 70.785
Membro/a CRE-SP
Original assinada